

 
PLANI VJETOR 
VITI SHKOLLOR: 2024-2025

FUSHA: Arte
LËNDA: Art Pamor
KLASA: XI

Plani analitik dhe sintetik
36 javë x 2 orë = 72 orë
	NJOHURI TË REJA
	35 ORË

	PËRPUNIM NJOHURISH
	20 ORË

	PËRSËRITJE
	3 ORË

	DETYRE PERMBLEDHESE ME          GOJE
	3 ORË

	VEPRIMTARI PRAKTIKE
	5 ORË

	PROJEKTE OSE BISEDA
	6 ORË

	GJITHSEJ
	72 ORË MËSIMORE











Qëllimi artit pamor:Organizimi i mësimit të artit pamor me bazë kompetencat përqëndrohet në atë që nxënësi/sja duhet të dijë, të bëjë saktë dhe të shpjegojë pse e bën. Kur nxënësi/sja realizon kompetencat e lëndës së artit pamor, ai/ajo njëkohësisht është duke zhvilluar edhe kompetencat kyçe. Psh. kompetenca e artit pamor “krijimi artistik” përfshin njohuritë mbi gjuhën vizuale të cilat nxënësi/sja i zbulon në objektet, mjedisin që e rrethon, në veprat e artit , duke i përdorur ato në krijimet e veta për të shprehur ndjenja e mendime të realizuara përmes teknikave artistike dhe zgjidhur problemet në detyrën e tyre në mënyrë të pavarur.
Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës së artit pamor pasqyrojnë të njëjtën qasje me rezultatet e të nxënit të kompetencave kyçe në këndvështrimin e përshtatshmërisë në jetë, shoqëri dhe punë.
Në zhvillimin e kompetencave të artit pamor nxënësi/sja gjithashtu zhvillon kompetencat kyçe në lidhje me krijimtarinë, realizimin, vlerësimin e artit pamor, përpunimin e informacionit për veprat e artit, prezantimin e detyrave të zhvilluara, punën në grup, komunikimin efektiv etj. Për të realizuar lidhjen e kompetencave kyçe me kompetencat e lëndës së artit pamor mësuesi ndjek këto hapa:
- përzgjedh rezultatin/et e të nxënit për kompetencat kyçe që synon të arrijë nxënësi në shkallën përkatëse;
- zbërthen në rezultate të nxëni për kompetenca kyç për gjatë vitit mësimor rezultatin/et e të nxënit për kompetencat kyçe;
- përzgjedh rezultatin/et e të nxënit për kompetencat e lëndës së artit pamor që synon të arrijë nxënësi/sja;
- zbërthen në rezultate të nxëni për kompetencat e lëndës së artit pamor;
- përzgjedh përmbajtjen/et mësimore, mjetet didaktike, metodologjinë e mësimdhënies, përmes të cilave realizon rezultatet e te nxenit.
KOMPETENCAT
   Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
   Nxënësi:
- zhvillon personalitetin e vet dhe është aktiv në veprimtaritë artistike të krijimit, realizimit dhe analizimit të veprave të artit;
- gjykon në mënyrë kritike dhe të drejtë mesazhin e veprave të artit;
- shprehet qartë dhe komunikon saktë estetikisht dhe artistikisht për vepra të ndryshme arti;
- komunikon dhe shprehet nëpërmjet mjeteve shprehëse artistike në mënyrë të pavarur, të vazhdueshme, kritike dhe
krijuese.
  Kompetenca e të menduarit
   Nxënësi :
- përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi;
- zgjidh probleme të ndryshme që lidhen me artin pamor, në jetën e përditshme apo në klasë/shkollë;
- zhvillon aftësitë për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese gjatë analizës së një vepre arti;
- ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim, projekt apo veprimtari në artin pamor.
  Kompetenca e të mësuarit për të nxënë
   Nxënësi :
- vendos njohuritë pamore në funksion të realizimit të një argumenti, krijimi apo projekti artistik;
   - përdor burime të ndryshme informacioni për të realizuar një punë të vetën mbi artin në përgjithësi apo artin pamor në veçanti;
- zhvillon në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë, duke shfrytëzuar burime të ndryshme informacioni.
  Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
   Nxënësi :
- zhvillon aftësitë menaxhuese artistike lidhur me një projekt artistik;
- drejton aktivitetet artistike brenda dhe jashtë klasës, duke kontribuar në mënyrë krijuese;
- inicion aktivitete ndërgjegjësuese ndaj ruajtjes së mjedisit vizualisht pastër.
  Kompetenca personale
   Nxënësi :
- krijon besimin tek vetja, në rolin që ndërrmer gjatë veprimtarive artistike;
- merr pjesë dhe kontribuon në mënyrë aktive në jetën artistike shkollore dhe komunitet;
- zhvillon vetëbesimin tek aftësitë e veta dhe krijon lirshmëri dhe besim te të tjerët në realizimin e detyrave artistike.
  Kompetenca qytetare
   Nxënësi :
- promovon me qytetari, vlerat të ndryshme kulturore dhe artistike të vendit apo të krahinës;
- respekton punën dhe mendimin e të tjerëve lidhur me çështje artistike;
- bashkëpunon me të tjerët pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të
përbashkët.
  Kompetenca digjitale
   Nxënësi :
- shkëmben informacion si dhe bashkëpunon në rrjetet informuese në internet lidhur aspekte të ndryshme kulturore/artistike;

   - përdor, njeh mjete të ndryshme në funksion të informacionit artistik si: audio, video CD, DVD, aparat fotografik dixhital, kamera, etj.



	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave


	
	Shtator – Dhjetor
28 orë
	Janar – Mars
24 orë
	 Prill - Qershor
20orë

	1. Gjuha dhe komunikimi artistik
(15 orë)

	 
Estetika: 
· Arti dhe studimi i artit; teoritë e artit; leximi i veprës së artit.
· shpjegon se si estetika reflektohet në jetën e përditshme;
· diskuton mbi artin duke u nisur nga disa qëndrime estetike;
· identifikon arsyet përse njerëzit studiojnë art;

Pika:
· Përdorimi i pikës në komunikimin pamor. 
· identifikon përdorimin e pikës në vepra të ndryshme të artit dhe dizajnit dhe e përdor për të komunikuar mendimin e tij personal; 

Vija: 
· Funksioni shprehës i vijës në veprat e artit. 
· studion funksionin shprehës të vijës në vepra të ndryshme artistike si në pikturë, skulpturë, arkitekturë, dizajn;
· krijon duke përdorur mundësitë shprehëse të vijës;

Forma dy dhe tredimensionale: 
· Marrëdhënia midis formës dy dhe tredimensionale. (Vëllimi në skulpturë, pikturë dhe arkitekturë)
· identifikon dhe shqyrton kontrastin midis formës së nënkuptuar mbi sipërfaqen dydimensionale dhe formës reale tredimensionale;
· përdor vëllimin në mënyrë krijuese dhe shprehëse duke u mbështetur në vepra të ndryshme arti;

Ngjyrat: 
· Raporti i ngjyrave në veprat e artit. Vlera simbolike e ngjyrës.
· zbulon mundësitë shprehëse të ngjyrës nëpërmjet studimit të veprave të artit;
· zbulon vlerën simbolike dhe komunikuese të ngjyrës në kultura të ndryshme dhe në natyrë;
· përdor ngjyrën në mënyrë krijuese dhe shprehëse duke u mbështetur në vepra të ndryshme arti:

Tekstura: 
· Llojet e teksturave në veprat e artit që karakterizojnë stilin e artistit
· shqyrton lloje të ndryshme teksturash duke zbuluar funksionin komunikues të saj në vepra të ndryshme arti;
·  përdor në mënyrë të qëllimshme teksturën për të komunikuar ide duke u mbështetur në vepra të ndryshme arti; 

Kompozimi: 
· Organizimi i elementëve të artit në një vepër (parimi i ekuilibrit, baraspesha).
· identifikon rregullat e kompozimit në veprat e artit dhe i përdor ato për tu shprehur në mënyrë personale;
· shqyrton llojet e ndryshme të ekuilibrit (baraspesha) se si ato ndikojnë në kompozim dhe në perceptimin e veprës së artit;

Hapësira: 
· Koncepti i hapësirës në periudha të ndryshme të historisë së artit.
· identifikon, shqyrton dhe përdor konceptet e hapësirës në krijim;
Proporcionet: 
· Trupi i njeriut dhe portreti.
· përdor me efektivitet proporcionet e trupit të njeriut dhe portretit në krijim; 
	
	

	2. Teknikat dhe proceset
(20 orë)
	Vizatimi: 
· Teknikat e vizatimit.
· përdor metoda të ndryshme për të paraqitur hapësirën në vizatim (peizazh, natyrë e qetë, kompozim etj.) si: mbivendosjen, detajet, perspektivën me një pikë, perspektivën me dy pika, etj;
· përdor mjete dhe teknika të larmishme për të krijuar në vizatim si: lapsi, lapustilat, lapsat me ngjyra, pena dhe boja (rapidografi);
· aplikon teksturën ose hijet nëpërmjet përdorimit të linjave si të kryqëzuara, të vijëzuara, të përziera, pikëzimeve etj., në vizatim;
· përdor figurën e njeriut në krijim;

Piktura: 
· Teknikat e pikturës.
· përdor mjete, teknika dhe procese të ndryshme për të krijuar piktura që reflektojnë interesin, imagjinatën dhe idetë personale;
· krijon duke përdorur njohuritë e teorisë së ngjyrave (vlerën, intensitetin, kontrastin etj.);

Stampimi: 
· Teknikat e stampimit.
· demonstron aftësi për të identifikuar karakteristikat e teknikave dhe proceseve të stampimit;
· përzgjedh dhe përdor teknika të ndryshme të stampimit për të realizuar idetë krijuese;
Fotografia:
· Teknika dixhitale të përpunimit të fotografisë.
· Teknika manuale të përpunimit të fotografisë.
· identifikon karakteristikat e fotografisë dixhitale dhe marrëdhënien e saj me fotografinë tradicionale;
· krijon kolazhe me fotografi ose përpunon imazhe fotografike me teknika manuale;
· përdor teknologjinë për të përpunuar dhe manipuluar imazhe të ndryshme.

	 
 
Dizajni dhe prezantimi:
· Objekt dizajni (projektimi i objekteve)
· Grafik dizajni.
· krijon dizajnin e objekteve (të një produkti industrial ose artizanal);
· identifikon përdorimin e gjuhës pamore në dizajn dhe rëndësinë e saj në komunikimin e idesë;
· krijon dizajnin për paketimin e objekteve të ndryshme, logon, ose kopertinën e një libri;

Skulptura: 
· Teknikat dhe përdorimet.
· demonstron aftësi për të krijuar në skulpturë nëpërmjet teknikave të gdhendjes, derdhjes, modelimit ose asemblazhit;
· përdor materiale të ndryshme për të krijuar në skulpturë (skulpturë e rrumbullakët, reliev);
· shpjegon marrëdhënien midis formës dydimensionale dhe asaj tredimensionale në skulpturë;

Konstruksioni:
· Projektimi, urbanistika.
· Skenografia.
· përdor materiale të riciklueshme për të krijuar konstruksione banesash në miniaturë;
· analizon elementet urbanistikë të qytetit, simbolikën dhe funksionin e tyre;
· analizon skenografinë si një art i projektimit të skenës në teatër, në kinematografi e në televizion;
· projekton dhe realizon në miniaturë një skenë teatri ose spektakli;
· mban një bllok skicash dhe shënimesh të cilin e përdor si një burim informacioni; 
· përdor teknikat artistike për të realizuar idetë në profesione të ndryshme si: dizajni i modës, arkitekti, grafik dizajni, fotografi etj. 
· përzgjedh krijimet më të mira për t’i prezantuar në portofolin e nxënësit.
	
 


	3. Historia arti dhe shoqëria
(37 orë)
	
	· Histori arti:

Vepra arti nga vende, kultura dhe kohë të ndryshme; objekte nga trashëgimia kulturore. (Prehistoria, Arti Egjiptian, Antikiteti (Arti Grek dhe Romak), Arti në mesjetë (arti paleokristian, arti paleokristian ne territoret ilire),

· Ekspozita dhe evente kulturore:
· Ekspozita, projekte artistike në klasë, shkollë dhe komunitet. 
· Vizita në muzeume, (arkeologji, etnografi) galeri arti, qendra kulturore, site arkeologjike, objekte të trashëgimisë kulturore etj.
· Media:
Libra, revista, postera, filma, aparat fotografik, kompjuter etj.



	· Histori arti:

 Arti në mesjetë (arti bizantin, arti romanik, arti gotik),
Rilindja, Baroku, Neoklasicizmi, Romantizmi, Realizmi, Arti në Lindje, Impresionizmi, Postimpresionizmi, Arti në shek. XX, Arti dhe dizajni sot. Historia e artit Shqiptar 

· Eksperienca artistike:
· Vizita në studiot e artistëve, punishtet e artizanëve të zonës.
· Takime me artistë, dizajnë, artizanë, arkitektë etj.
· Ekspozita dhe evente kulturore:
· Ekspozita, projekte artistike në klasë, shkollë dhe komunitet. 
· Vizita në muzeume, (arkeologji, etnografi) galeri arti, qendra kulturore, site arkeologjike, objekte të trashëgimisë kulturore etj.
· Media:
Libra, revista, postera, filma, aparat fotografik, kompjuter etj.



PLANIFIKIMI TEMATIK PËR PERIUDHËN E PARË (SHTATOR – DHJETOR)

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit
Nxënësi/ja:
· zhvillon personalitetin e vet dhe është aktiv në veprimtaritë artistike të krijimit, realizimit dhe analizimit të veprave të artit; 
· gjykon në mënyrë kritike dhe të drejtë mesazhin e veprave të artit; 
· shprehet qartë dhe komunikon saktë estetikisht dhe artistikisht për vepra të ndryshme arti;
· komunikon dhe shprehet nëpërmjet mjeteve shprehëse artistike në mënyrë të pavarur, të vazhdueshme, kritike dhe krijuese.
Kompetenca e të menduarit
Nxënësi/ja:
· përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi; 
· zgjidh probleme të ndryshme që lidhen me artin pamor, në jetën e përditshme apo në klasë/shkollë; 
· zhvillon aftësitë për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese gjatë analizës së një vepre arti; 
· ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim, projekt apo veprimtari në artin pamor.
Kompetenca e të mësuarit për të nxënë
Nxënësi/ja:
· vendos njohuritë pamore në funksion të realizimit të një argumenti, krijimi apo projekti artistik; 
· përdor burime të ndryshme informacioni për të realizuar një punë të vetën mbi artin në përgjithësi apo artin pamor në veçanti; 
· zhvillon në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë, duke shfrytëzuar burime të ndryshme informacioni.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin 
Nxënësi/ja:
· zhvillon aftësitë menaxhuese artistike lidhur me një projekt artistik; 
· drejton aktivitetet artistike brenda dhe jashtë klasës, duke kontribuar në mënyrë krijuese;
· inicion aktivitete ndërgjegjësuese ndaj ruajtjes së mjedisit vizualisht pastër.
Kompetenca personale
Nxënësi/ja:
· krijon besimin tek vetja, në rolin që ndërmerr gjatë veprimtarive artistike; 
· merr pjesë dhe kontribuon në mënyrë aktive në jetën artistike shkollore dhe komunitet;
· zhvillon vetëbesimin tek aftësitë e veta dhe krijon lirshmëri dhe besim te të tjerët në realizimin e detyrave artistike.
Kompetenca qytetare
Nxënësi/ja:
· promovon me qytetari, vlerat të ndryshme kulturore dhe artistike të vendit apo të krahinës;
· respekton punën dhe mendimin e të tjerëve lidhur me çështje artistike; 
· bashkëpunon me të tjerët pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.
Kompetenca digjitale
Nxënësi/ja:
· shkëmben informacion si dhe bashkëpunon në rrjetet informuese në internet lidhur aspekte të ndryshme kulturore/artistike;
· përdor, njeh mjete të ndryshme në funksion të informacionit artistik si: audio, video CD, DVD, aparat fotografik dixhital, kamera etj.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës
Rezultatet e të nxënit për kompetencat e lëndës: Krijimi artistik
Nxënësi/ja:
· shpjegon se si estetika reflektohet në jetën e përditshme; 
· diskuton mbi artin duke u nisur nga disa qëndrime estetike; 
· krijon punime arti dy dhe tredimensionale nëpërmjet përdorimit të larmishëm të gjuhës pamore;
·  komunikon ide origjinale nëpërmjet krijimeve me teknika të larmishme;
· analizon dhe organizon elementët dhe parimet e artit në krijim; 
· analizon veprën e artit duke iu referuar elementeve dhe parimeve;
· analizon eksperiencat krijuese dhe identifikon se çfarë ka mësuar nga ato;
·  zbulon përmbajtjen e veprave të artit dhe analizon elementët e gjuhës pamore.
Realizimi i punimit
Nxënësi/ja: 
·  demonstron nivel të lartë në përdorimin e teknikave të larmishme artistike gjatë krijimit;
·  demonstron aftësi krijuese gjatë realizimit të punimeve si nëpërmjet vëzhgimit direkt nga natyra edhe nëpërmjet kujtesës së tij/saj mbi objektet, njerëzit etj., dhe nëpërmjet imagjinatës;
·  demonstron aftësi në seleksionimin, përgatitjen dhe paraqitjen e punimit; 
· analizon dhe organizon materialet, gjuhën pamore në krijimet e tij/saj origjinale; 
·  analizon eksperiencat e tij/saj krijuese dhe respekton mendimin e tjetrit.
Vlerësimi artistik
Nxënësi/ja: 
· vlerëson veprën e artit në kontekstin kulturor dhe atë historik;
·  zhvillon aftësitë vlerësuese dhe kritike ndaj veprave të artit nëpërmjet mendimit estetik; 
·  identifikon dhe kategorizon veprat e artit sipas teknikës, periudhës, stilit dhe artistit;
·  demonstron aftësi gjatë përshkrimit, analizës, interpretimit dhe vlerësimit të veprës së artit; 
·  tregon interes ndaj komenteve të të tjerëve; 
· respekton shumëllojshmërinë e opinioneve estetike dhe kritike; 
· diskuton rreth çështjeve dhe problemeve të artit sot.

	Nr. 
	Tematika
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia e mësimdhënies
	Teknikat e vlerësimit


	Burimet

	1. 
	 Gjuha dhe komunikimi artistik
(15 orë)









































	Arti dhe studimi i tij
	Arti pamor dhe rëndësia e studimit të tij në shkollë
Nxënësit/et diskutojnë mbi artin pamor duke u mbështetur në njohuritë e tyre paraprake dhe përvojat e tyre artistike.  
	
Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;

Puna në grup dhe puna individuale;

Hetimi dhe zbulimi; 

Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase;

Metoda integruese;

Bashkëbisedim;

Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues;

Prezantime në forma të ndryshme, përfshirë TIK.

Projekte kurrikulare.


	
Vlerësim diagnostikues
· intervistë me një listë treguesish; 
· vetëvlerësim me listë kriteresh;

Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
· vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
· vlerësimi i punës në grup;
· vlerësim mes nxënësish;
· vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë;
· vlerësimi i detyrave të shtëpisë;
· vetëvlerësim;
· intervistë me një listë treguesish; 
· vëzhgim me një listë të plotë treguesish; 
· portofol; 
· prezantim me gojë ose me shkrim;
· projekt kurrikular.
 

	
Teksti i artit pamor për klasën VI;

Materiale nga interneti;

Ilustrime veprash arti;

Ilustrime të imazheve nga natyra në përshtatje me tema të caktuara;

Fotografi të objekteve të artit, dizajnit, artizanatit dhe trashëgimisë kulturore;

Slide/ materiale të krijuara nga mësuesit;

Modele të detyrave nga nxënësit.





	2. 
	
	Kritika e artit: Të mësojmë nga veprat e artit
	Rëndësia e gjykimit kritik për të kuptuar dhe vlerësuar objekte, fenomene dhe vepra arti. Ora e mësimit fillon me një pyetje: Çfarë mendoni kur dëgjoni fjalën kritikë? A mendoni se ka një kuptim negativ? 
	
	
	

	3. 
	
	Estetika: Cilësitë estetike dhe teoritë e artit
	Ku mbështetemi në vlerësimin e veprave të artit. 
Nxënësit/et diskutojnë se cilat janë kriteret për vlerësimin e veprave të artit. 
	
	
	

	4. 
	
	Pika


	Përdorimi i elementit pikë në vepra të ndryshme arti 
Nxënësit/et vëzhgojnë imazhe të veprave të artit (ose nga eksperienca e tyre pamore) dhe diskutojnë mbi mënyrën e përdorimit të elementit pikë në to. 



	
	
	

	5. 
	
	Vija
	Funksioni shprehës i vijës në veprat e artit 
Nxënësit/et diskutojnë mbi rëndësinë e elementit vijë dhe funksionin e saj shprehës duke u mbështetur në eksperiencat e tyre të mëparshme. 
	
	
	

	6. 
	
	 
Forma dy - dhe tredimensionale




	Marrëdhënia midis formës dy dhe tredimensionale
 Mësimi fillon më shfaqjen e imazhit “vizatimi i duarve” i artistit Esher. Nxënësit/et identifikojnë lojën që artisti krijon midis formës dy dhe tredimensionale në vizatim. 
	
	
	

	7. 
	
	Ngjyrat
 

	Ngjyrat në veprat e artit
Nxënësit/et  diskutojnë mbi njohuritë dhe eksperiencat e tyre mbi elementin e ngjyrës. 
	
	
	

	8. 
	
	Vlera simbolike e ngjyrës
	Ngjyra si simbol dhe si komunikim në jetën e përditshme
Nëpërmjet imazheve të ndryshme nxënësit diskutojnë mbi përdorimin e ngjyrës si simbol duke sjellë shembuj të njohur për ta. 
	
	
	

	9. 
	
	Tekstura
	Llojet e teksturave si karakteristikë e stilit të artistit
Nxënësit/et diskutojnë mbi elementin e teksturës duke u mbështetur në njohuritë e tyre të mëparshme. 
	
	
	

	10. 
	
	Kompozimi
	Organizimi i gjuhës artistike në veprat e artit
Nxënësit/et përqendrohen te piktura e Shardin “Gota e ujit dhe ena e kafesë” dhe përpiqen të zbërthejnë elementet e ekuilibrit në këtë natyrë të qetë. 
	
	
	

	
11. 




	
	Hapësira
	Koncepti i hapësirës në periudha të
ndryshme të historisë së artit
Nxënësit/et vëzhgojnë veprën “Ura” të artistit Gustav Kailebot dhe identifikojnë mënyrën e paraqitjes së hapësirës. 
	
	
	

	12. 
	
	Trupi i njeriut
	Proporcionet
Nxënësit/et vëzhgojnë veprën e Dyrerit “Adami dhe Eva” dhe diskutojnë e artit mbi vendin që ze trupi i njeriut në veprat e artit pamor. 
	
	
	

	13. 
	
	Portreti
	Proporcionet e portretit dhe portreti si gjini e artit pamor
Nxënësit/et vëzhgojnë portretin në vizatim “proporcionet” të realizuar nga Leonardo da Vinçi. Ata identifikojnë sesi është zhvilluar kjo gjini
	
	
	

	14. 
	
	 Teknikat per te bere nje portrer
	. 
	
	
	

	15. 
	
	 Vizatimi dhe teknologjia
	
	
	
	

	16. 
	




























































	Teknika e vizatimit në ilustrimet e komike

	Përdorimi i teknikës së vizatimit për realizimin e ilustrimeve të modës 
Nëpërmjet imazheve të ndryshme të ilustrimeve të modës nxënësit/et diskutojnë mbi gjuhën specifike të krijimit të tyre. 
	
	
	

	17. 
	
	Teknika e vizatimit në ilustrimet e modes
	Përdorimi i teknikës së vizatimit në arkitekturë 
Nëpërmjet imazheve të ndryshme të vizatimeve dhe projekteve arkitektonike nxënësit/et diskutojnë mbi gjuhën specifike të krijimit të tyre.
	
	
	

	18. 
	
	Teknika e vizatimit ne arkitekture
	
	
	
	

	19. 
	
	Piktura mbi pëlhurë
	Përdorimi i pikturës mbi pëlhurë 
Nëpërmjet imazheve të ndryshme të nxënësit/et diskutojnë mbi gjuhën specifike të realizimit 
	
	
	

	20. 
	
	Kolazhi

	 Përdorimi i teknikës së kolazhit në krijim 
 Nxënësit/et diskutojnë për kolazhin si një teknikë që mundëson përdorimin e materialeve të ndryshme dhe për rrjedhojë ofron mundësi shprehëse 
	
	
	

	21. 
	
	Stampimi

 
	Teknikat e stampimit si një mundësi e shumëfishimit të imazhit 
Nxënësit/et diskutojnë për teknikën e stampimit duke u mbështetur në eksperiencat e mëparshme.

	
	
	

	22. 
	
	Fotografia digjitale

	Fotografia digjitale dhe përparësitë e saj 
Nxënësit/et diskutojnë mbi aparatin fotografik digjital dhe rëndësinë e fotografisë si një mjet për të ruajtur kujtime dhe ngjarje të ndryshme. 
	
	
	

	23. 
	
	Fotografia me film (tradicionale)



 
	Fotografia me film dhe funksionimi i saj
Nxënësit/et inkurajohen të të flasin mbi aparatin fotografik tradicional duke u mbështetur në njohuritë e tyre të mëparshme. 
	
	
	

	24. 
	
	Teknikat e fotgrafise
	
	
	
	

	25. 
	
	Teknikat e stampimit
	
	
	
	

	26


27



28
	
	
Perseritje




Detyre permbledhese
Ese





Projekt:Evolucioni artit pamor
	Perseritje e temave mesimore
Nxenesit perfshihen ne diskutim me njeri-tjetrin dhe mesuesin/sen  e tyre. 

Detyra permbledhese.

Test



.
	
	
	








	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit
Nxënësi/ja:
· zhvillon personalitetin e vet dhe është aktiv në veprimtaritë artistike të krijimit, realizimit dhe analizimit të veprave të artit; 
· gjykon në mënyrë kritike dhe të drejtë mesazhin e veprave të artit; 
· shprehet qartë dhe komunikon saktë estetikisht dhe artistikisht për vepra të ndryshme arti;
· komunikon dhe shprehet nëpërmjet mjeteve shprehëse artistike në mënyrë të pavarur, të vazhdueshme, kritike dhe krijuese.
Kompetenca e të menduarit
Nxënësi/ja:
· përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi; 
· zgjidh probleme të ndryshme që lidhen me artin pamor, në jetën e përditshme apo në klasë/shkollë; 
· zhvillon aftësitë për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese gjatë analizës së një vepre arti; 
· ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim, projekt apo veprimtari në artin pamor.
Kompetenca e të mësuarit për të nxënë
Nxënësi/ja:
· vendos njohuritë pamore në funksion të realizimit të një argumenti, krijimi apo projekti artistik; 
· përdor burime të ndryshme informacioni për të realizuar një punë të vetën mbi artin në përgjithësi apo artin pamor në veçanti; 
· zhvillon në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë, duke shfrytëzuar burime të ndryshme informacioni.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin 
Nxënësi/ja:
· zhvillon aftësitë menaxhuese artistike lidhur me një projekt artistik; 
· drejton aktivitetet artistike brenda dhe jashtë klasës, duke kontribuar në mënyrë krijuese;
· inicion aktivitete ndërgjegjësuese ndaj ruajtjes së mjedisit vizualisht pastër.
Kompetenca personale
Nxënësi/ja:
· krijon besimin tek vetja, në rolin që ndërmerr gjatë veprimtarive artistike; 
· merr pjesë dhe kontribuon në mënyrë aktive në jetën artistike shkollore dhe komunitet;
· zhvillon vetëbesimin tek aftësitë e veta dhe krijon lirshmëri dhe besim te të tjerët në realizimin e detyrave artistike.
Kompetenca qytetare
Nxënësi/ja:
· promovon me qytetari, vlerat të ndryshme kulturore dhe artistike të vendit apo të krahinës;
· respekton punën dhe mendimin e të tjerëve lidhur me çështje artistike; 
· bashkëpunon me të tjerët pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.
Kompetenca digjitale
Nxënësi/ja:
· shkëmben informacion si dhe bashkëpunon në rrjetet informuese në internet lidhur aspekte të ndryshme kulturore/artistike;
· përdor, njeh mjete të ndryshme në funksion të informacionit artistik si: audio, video CD, DVD, aparat fotografik dixhital, kamera etj.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës
Rezultatet e të nxënit për kompetencat e lëndës: Krijimi artistik
Nxënësi/ja:
· shpjegon se si estetika reflektohet në jetën e përditshme; 
· diskuton mbi artin duke u nisur nga disa qëndrime estetike; 
· krijon punime arti dy dhe tredimensionale nëpërmjet përdorimit të larmishëm të gjuhës pamore;
·  komunikon ide origjinale nëpërmjet krijimeve me teknika të larmishme;
· analizon dhe organizon elementët dhe parimet e artit në krijim; 
· analizon veprën e artit duke iu referuar elementeve dhe parimeve;
· analizon eksperiencat krijuese dhe identifikon se çfarë ka mësuar nga ato;
·  zbulon përmbajtjen e veprave të artit dhe analizon elementët e gjuhës pamore.
Realizimi i punimit
Nxënësi/ja: 
·  demonstron nivel të lartë në përdorimin e teknikave të larmishme artistike gjatë krijimit;
·  demonstron aftësi krijuese gjatë realizimit të punimeve si nëpërmjet vëzhgimit direkt nga natyra edhe nëpërmjet kujtesës së tij/saj mbi objektet, njerëzit etj., dhe nëpërmjet imagjinatës;
·  demonstron aftësi në seleksionimin, përgatitjen dhe paraqitjen e punimit; 
· analizon dhe organizon materialet, gjuhën pamore në krijimet e tij/saj origjinale; 
·  analizon eksperiencat e tij/saj krijuese dhe respekton mendimin e tjetrit.
Vlerësimi artistik
Nxënësi/ja: 
· vlerëson veprën e artit në kontekstin kulturor dhe atë historik;
·  zhvillon aftësitë vlerësuese dhe kritike ndaj veprave të artit nëpërmjet mendimit estetik; 
·  identifikon dhe kategorizon veprat e artit sipas teknikës, periudhës, stilit dhe artistit;
·  demonstron aftësi gjatë përshkrimit, analizës, interpretimit dhe vlerësimit të veprës së artit; 
·  tregon interes ndaj komenteve të të tjerëve; 
· respekton shumëllojshmërinë e opinioneve estetike dhe kritik


                           PLANIFIKIMI TEMATIK PËR PERIUDHËN E DYTË (JANAR – MARS)

	Nr.
	Tematika
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia e mësimdhënies
	Teknikat e vlerësimit


	Burimet

	1. 
	
	Grafika e dizanjit
	Grafika e dizanjit dhe karakteristikat e saj
Nxenesit nxiten të diskutojnë rreth kopertinave te grafikeve te dizanjit.

	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;

	Vlerësim diagnostikues

	

	2. 
	Teknika dhe procese artistike

	
Grafika e shtypit



	Grafika e shtypit dhe karakteristikat e saj
Nxënësit/et diskutojnë se grafika e shtypit është pjesë e punës së grafikës së dizajnit por e specializuar kryesisht për shtypin. Ata/ato zbulojnë elementet përbërës të kopertinës së një libri apo reviste.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;

Puna në grup dhe puna individuale;

Hetimi dhe zbulimi; 

Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase;

Metoda integruese;

Bashkëbisedim;

Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues;

Prezantime në forma të ndryshme, përfshirë TIK.

Projekte kurrikulare.


	Vlerësim diagnostikues
· intervistë me një listë treguesish; 
· vetëvlerësim me listë kriteresh;

Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
· vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
· vlerësimi i punës në grup;
· vlerësim mes nxënësish;
· vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë;
· vlerësimi i detyrave të shtëpisë;
· vetëvlerësim;
· intervistë me një listë treguesish; 
· vëzhgim me një listë të plotë treguesish; 
· portofol; 
· prezantim me gojë ose me shkrim;
· projekt kurrikular.
 

	Teksti i artit pamor për klasën VI;

Materiale nga interneti;

Ilustrime veprash arti;

Ilustrime të imazheve nga natyra në përshtatje me tema të caktuara;

Fotografi të objekteve të artit, dizajnit, artizanatit dhe trashëgimisë kulturore;

Slide/ materiale të krijuara nga mësuesit;

Modele të detyrave nga nxënësit.





	3. 
	
	
Projektimi i objekteve

	Projektimi i objekteve dhe mënyra e realizimit të tyre 
Nxënësit/et analizojnë imazhet që paraqesin objekte të ndryshme të dizajnit. Ata/ato diskutojnë për funksionin dhe estetikën e tyre. 
	
	
	

	4. 



	
	
Gdhendja



 
	Procesi i gdhendjes dhe materialet 
Nxënësit/et diskutojnë mbi karakteristikat e skulpturës sipas vëllimit, relievin e ulët, relievin e lartë dhe skulpturën e rrumbullakët duke parë vepra të ndryshme në skulpturë. 
	
	
	

	5. 
	
	Modelimi dhe derdhja
 
	Teknika e modelimit dhe procesi i derdhjes
Nxënësit/et diskutojnë mbi eksperiencat e tyre në modelimin e baltës dhe mënyrën e realizimit.Nxënësit nxiten të modelojnë me forma të thjeshta gurë shahu, e për ti derdhur orën tjetër me material allçie
	
	
	

	6. 
	
	Muzete dhe galerite e artit
	Realizimi i derdhjes së gurëve të shahut
Nxënësit/et identifikojnë mjetet dhe hapat e derdhjes në allçi dhe i ndjekin ato për realizimin e detyrës së tyre. 
	
	
	

	7. 
	
	Skenografia

	Skenografia teatrale dhe puna e skenografit
Nxënësit/et diskutojnë mbi shfaqje të ndryshme teatrale apo shfaqje të ndryshme dhe skenën e tyre. Cila nga skenat u ka pëlqyer më shumë dhe pse.Nxënësit nxiten të krijojnë skicën e skenografisë të një pjese ose shfaqjeje që iu pëlqen.
	
	
	

	8. 
	
	 Urbanistika
	Urbanistika, elementet dhe funksionet
Nëpërmjet imazhit të një plani urban nxënësit/et diskutojnë mbi legjendën dhe rëndësinë e planifikimit. 
	
	
	

	9. 
	
	Projekt  Evolucioni artit pamor
	Planimetria dhe maketi i një hapësire urbane
(Një orë më parë, nxënësit/et u ndanë në dy grupe dhe diskutuan dhe përzgjedhin hapësirën për të cilën do të realizojnë planin urban. Ata ndanë detyrat për çdo anëtar të grupit).
Në fillim të mësimit anëtarët e çdo grupi nxjerrin të dhënat që kanë mbledhur për hapësirën urbane si fotografi, shënime të ndryshme, apo historinë e zonës. Ata diskutojnë mbi nevojat e zonë dhe mundësitë e përshtatjes.
	
	
	

	10. 
	
	Arti në Shqipëri në gjysmën e parë
të shek. X
	Planimetria dhe maketi i një hapësire urbane
Në këtë fazë nxënësit/et diskutojnë për mënyrë e realizimit të planit urban në miniaturë dhe për materialet që do të përdorin. 
	
	
	

	11. 
	Historia, arti dhe shoqëria

	Histori arti: Të lexojmë një vepër arti
	Të lexojmë një vepër arti 
Nxënësit/et kujtojnë katër hapat që ndjekin kritikët e artit për të lexuar një vepër arti. Po a duhet studiuar vepra edhe në këndvështrimin historik? 
	
	
	

	12. 
	
	Arti prehistorik
	Prehistoria 
Nxënësit/et diskutojnë mbi periudhën e prehistorisë duke u bazuar në njohuritë e tyre në lëndën e historisë. Ata diskutojnë edhe për artin prehistorik si artefakte të rëndësishme që hedhin dritë mbi këtë periudhë. 
	
	
	

	13. 
	
	 Arti prehistorik në Shqipëri
	 Prehistoria në vendin tonë 
Nxënësit/et diskutojnë mbi periudhën prehistorike në Shqipëri si pjesë e historisë së botërore e cila shfaqet në vendbanimet e gjetura të kësaj periudhe. 
	
	
	

	14. 
	
	 Arti egjiptian
	Qytetërimi egjiptian 
Nëpërmjet imazheve të ndryshme mësuesja i inkurajon nxënësit të diskutojnë për qytetërimin egjiptian.
	
	
	

	15. 
	
	 Arti i Egjeut
	Qytetërimet në Egje 
Mësuesi/ja shfaq hartën gjeografike ku tregon vendin ku u zhvilluan qytetërimet e Egjeut. Mësuesi/ja pyet nxënësit nëse ata kanë njohuri mbi këto qytetërime duke treguar veprat më të njohura si p.sh., pallatin e Knosit etj. 
	
	
	

	16. 
	
	Arti grek
	Qytetërimi grek 
Nxënësit/et inkurajohen të diskutojnë mbi artin grek dhe shtrirjen e tij. Ata/ato diskutojnë mbi periudhat e e artit grek dhe mbi njohuritë që ata kanë marrë mbi këtë qytetërim antik në histori.

	
	
	

	17. 
	
	 Arti romak
	Qytetërimi romak 
Nxënësit/et inkurajohen të diskutojnë mbi qytetërimin romak dhe shtrirjen e tij. Ata/ato diskutojnë mbi karakteristikat e qytetërimit romak dhe mbi njohuritë që ata kanë marrë mbi këtë qytetërim antik në histori. 
	
	
	

	18. 
	
	Veprimtari praktike: Rendesia artit pamor
	Nxënësit/et inkurajohen të diskutojnë mbi renesine e artit pamor. Punojne te ndare ne grupe.
	
	
	

	19. 
	
	Arkitektura e qyteteve ilire

	Qytetërimi Ilir
Nxënësit/et diskutojnë mbi qytetërimin ilir dhe shtrirjen e tij duke u mbështetur në njohuritë e marra në lëndën e historisë. 
	
	
	

	20. 
	
	Kolonitë helene në bregdetin ilir
	Parqet arkeologjike: Apolonia, Dyrrahu dhe Butrinti
Qytetet antike si Apolonia, Dyrrahu dhe Butrinti janë tashmë të njohura për nxënësit. Ata/ato diskutojnë pse quhen koloni greke dhe nëpërmjet imazheve më të njohura ata identifikojnë monumentet më të njohura të tyre. 
	
	
	

	21. 
	
	
Arti paleokristian
	Te krishterët e parë
Nxënësit/et diskutojnë mbi artin paleokristian si një periudhë që vjen me dobësimin e perandorisë romake. Mësuesi/ja shpjegon se arti i zhvilluar nga ky komunitet do të quhej paleokristian.
	
	
	

	22. 
	
	Dadaizmi, surrealizmi dhe futurizmi
	Perseritje e temave mesimoreNxenesit perfshihen ne diskutim me njeri-tjetrin dhe mesuesin/sen  e tyre
	
	
	

	23. 
	
	Perseritje
	Detyra permbledhese 
Test 
	
	
	

	24. 
	
	Detyre permbledhese/Ese
	Vleresim i portofolit te nxenesit.
	
	
	























	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit
Nxënësi/ja:
· zhvillon personalitetin e vet dhe është aktiv në veprimtaritë artistike të krijimit, realizimit dhe analizimit të veprave të artit; 
· gjykon në mënyrë kritike dhe të drejtë mesazhin e veprave të artit; 
· shprehet qartë dhe komunikon saktë estetikisht dhe artistikisht për vepra të ndryshme arti;
· komunikon dhe shprehet nëpërmjet mjeteve shprehëse artistike në mënyrë të pavarur, të vazhdueshme, kritike dhe krijuese.
Kompetenca e të menduarit
Nxënësi/ja:
· përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi; 
· zgjidh probleme të ndryshme që lidhen me artin pamor, në jetën e përditshme apo në klasë/shkollë; 
· zhvillon aftësitë për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese gjatë analizës së një vepre arti; 
· ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim, projekt apo veprimtari në artin pamor.
Kompetenca e të mësuarit për të nxënë
Nxënësi/ja:
· vendos njohuritë pamore në funksion të realizimit të një argumenti, krijimi apo projekti artistik; 
· përdor burime të ndryshme informacioni për të realizuar një punë të vetën mbi artin në përgjithësi apo artin pamor në veçanti; 
· zhvillon në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë, duke shfrytëzuar burime të ndryshme informacioni.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin 
Nxënësi/ja:
· zhvillon aftësitë menaxhuese artistike lidhur me një projekt artistik; 
· drejton aktivitetet artistike brenda dhe jashtë klasës, duke kontribuar në mënyrë krijuese;
· inicion aktivitete ndërgjegjësuese ndaj ruajtjes së mjedisit vizualisht pastër.
Kompetenca personale
Nxënësi/ja:
· krijon besimin tek vetja, në rolin që ndërmerr gjatë veprimtarive artistike; 
· merr pjesë dhe kontribuon në mënyrë aktive në jetën artistike shkollore dhe komunitet;
· zhvillon vetëbesimin tek aftësitë e veta dhe krijon lirshmëri dhe besim te të tjerët në realizimin e detyrave artistike.
Kompetenca qytetare
Nxënësi/ja:
· promovon me qytetari, vlerat të ndryshme kulturore dhe artistike të vendit apo të krahinës;
· respekton punën dhe mendimin e të tjerëve lidhur me çështje artistike; 
· bashkëpunon me të tjerët pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.
Kompetenca digjitale
Nxënësi/ja:
· shkëmben informacion si dhe bashkëpunon në rrjetet informuese në internet lidhur aspekte të ndryshme kulturore/artistike;
· përdor, njeh mjete të ndryshme në funksion të informacionit artistik si: audio, video CD, DVD, aparat fotografik dixhital, kamera etj.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës
Rezultatet e të nxënit për kompetencat e lëndës: Krijimi artistik
Nxënësi/ja:
· shpjegon se si estetika reflektohet në jetën e përditshme; 
· diskuton mbi artin duke u nisur nga disa qëndrime estetike; 
· krijon punime arti dy dhe tredimensionale nëpërmjet përdorimit të larmishëm të gjuhës pamore;
·  komunikon ide origjinale nëpërmjet krijimeve me teknika të larmishme;
· analizon dhe organizon elementët dhe parimet e artit në krijim; 
· analizon veprën e artit duke iu referuar elementeve dhe parimeve;
· analizon eksperiencat krijuese dhe identifikon se çfarë ka mësuar nga ato;
·  zbulon përmbajtjen e veprave të artit dhe analizon elementët e gjuhës pamore.
Realizimi i punimit
Nxënësi/ja: 
·  demonstron nivel të lartë në përdorimin e teknikave të larmishme artistike gjatë krijimit;
·  demonstron aftësi krijuese gjatë realizimit të punimeve si nëpërmjet vëzhgimit direkt nga natyra edhe nëpërmjet kujtesës së tij/saj mbi objektet, njerëzit etj., dhe nëpërmjet imagjinatës;
·  demonstron aftësi në seleksionimin, përgatitjen dhe paraqitjen e punimit; 
· analizon dhe organizon materialet, gjuhën pamore në krijimet e tij/saj origjinale; 
·  analizon eksperiencat e tij/saj krijuese dhe respekton mendimin e tjetrit.
Vlerësimi artistik
Nxënësi/ja: 
· vlerëson veprën e artit në kontekstin kulturor dhe atë historik;
·  zhvillon aftësitë vlerësuese dhe kritike ndaj veprave të artit nëpërmjet mendimit estetik; 
·  identifikon dhe kategorizon veprat e artit sipas teknikës, periudhës, stilit dhe artistit;
·  demonstron aftësi gjatë përshkrimit, analizës, interpretimit dhe vlerësimit të veprës së artit; 
·  tregon interes ndaj komenteve të të tjerëve; 
· respekton shumëllojshmërinë e opinioneve estetike dhe kritik.


                                 PLANIFIKIMI TEMATIK PËR PERIUDHËN  Ë TRETË (PRILL – QERSHOR)

	Nr. 
	Tematika
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia e mësimdhënies
	Teknikat e vlerësimit


	Burimet

	1. 
	Historia, arti dhe shoqëria

	Arti romanik
	Mesjeta rreth shek. XIV-XV. 
Nxënësit/et diskutojnë rreth periudhës së mesjetës e pikërisht shek. XIV-XV, si periudha e fundit e mesjetës, duke u mbështetur në njohuritë e mara në lëndën e historisë. 
	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;

Puna në grup dhe puna individuale;

Hetimi dhe zbulimi; 

Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase;

Metoda integruese;

Bashkëbisedim;

Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues;

Prezantime në forma të ndryshme, përfshirë TIK.

Projekte kurrikulare.


	Vlerësim diagnostikues
· intervistë me një listë treguesish; 
· vetëvlerësim me listë kriteresh;

Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
· vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
· vlerësimi i punës në grup;
· vlerësim mes nxënësish;
· vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë;
· vlerësimi i detyrave të shtëpisë;
· vetëvlerësim;
· intervistë me një listë treguesish; 
· vëzhgim me një listë të plotë treguesish; 
· portofol; 
· prezantim me gojë ose me shkrim;
· projekt kurrikular.
 

	Teksti i artit pamor  për klasën VI;

Materiale nga interneti;

Ilustrime veprash arti;

Ilustrime të imazheve nga natyra në përshtatje me tema të caktuara;

Fotografi të objekteve të artit, dizajnit,  artizanatit dhe trashëgimisë kulturore;

Slide/ materiale të krijuara nga mësuesit;

Modele të detyrave nga nxënësit.





	2. 
	
	Arti gotik
	Katedralet Gotike
Diskutimet për mesjetën e bëra një orë më parë shërbejnë edhe për këtë temë mësimore. 
	
	
	

	3. 
	
	Arti në territoret shqiptare, nën perandorinë
bizantine shek. VII - XV
	Territoret shqiptare, nën perandorinë bizantine shek. VII – XV
Nxënësit/et diskutojnë mbi  periudhën e e Bizantit në Shqipëri dhe karakteristikat historike, duke u mbështetur në njohuritë e tyre të mëparshme.
	
	
	

	4. 
	
	Arti dhe tradita jashtë Evropës
	Tradita jashtë Evropës
Duke u mbështetur në njohuritë e tyre mbi kultura të ndryshme jashtë Evropës, si ajo kineze, japoneze, apo indiane, nxënësit/et nxiten të diskutojnë. 
	
	
	

	5. 
	
	Arti i Rilindjes  
	Rilindja
Nxënësit/et diskutojnë mbi periudhën e rilindjes dhe karakteristikat e artit të saj humanist. 
	
	
	

	6. 
	
	Rilindja e lartë italiane
	Leonardo, Mikelanxhelo dhe Rafaelo
Emrat e Leonardos, Mikelanxhelos dhe Rafaelos janë mjaft të njohura për nxënësit/et. Veprat e tyre më të njohura me karakteristikat e tyre janë pjesë e diskutimit në klasë.
	
	
	

	7. 
	
	Rilindja në Evropën veriore
	 Evropa veriore në periudhën e Rilindjes
Rilindja e shtriu ndikimin e saj edhe në Evropën veriore pas vitit 1500. 
	
	
	

	8. 
	
	Baroku
	Baroku
Baroku është periudha që pasoi rilindjen italiane. Vepra e Karavaxhos, Thirrja e shën Mateos, e njohur tashmë nga nxënësit shërben si një pikënisjeje për diskutimet e tyre. 
	
	
	

	9. 
	
	Romantizmi dhe arti neoklasik
	Romantizmi dhe arti neoklasik
Romantizmi dhe arti neoklasik janë dy periudha artistike në të cilat u zhvillua arti pamor, muzika dhe letërsia. Nxënësit/et diskutojnë mbi karakteristikat e artit të kësaj periudhe.
	
	
	

	10. 
	
	Arti në Shqipëri nën perandorinë osmane
	Shqipëria nën perandorinë osmane
Duke iu referuar historisë nxënësit shpjegojnë periudhën e pushtimeve osmane në Ballkan dhe në vendin tonë. Ata/ato nxiten të diskutojnë rreth principatave shqiptare.
	
	
	

	11. 
	
	Realizmi dhe impresionizmi
	 Realizmi dhe impresionizmi Nëpërmjet imazheve të pikturës realiste dhe më pas të asaj impresioniste nxënësit diskutojnë mbi karakteristikat e tyre larg rregullave të artit akademik. 
	
	
	

	12. 
	
	Postimpresionizmi
	Postimpresionizmi
Nëpërmjet imazheve të pikturës së Van Gogut, Gogenit dhe Sezanit dhe diskutimit mbi karakteristikat e tyre nxënësit kuptojnë dallimet dhe ngjashmërinë nga piktura impresioniste. 
	
	
	

	13. 
	
	Ekspresionizmi, fovistët dhe
secesioni vjenez
	Ekspresionizmi, fovistët dhe
secesioni vjenez.
Fillimi i shekullit XX ishte një maratonë e vërtetë stilesh dhe rrymash artistike. 
	
	
	

	14. 
	
	Kubizmi dhe Pikaso
	Kubizmi dhe Pikaso
Në listën e lëvizjeve artistike të listuar një orë më parë mësuesi/ja nënvizon kubizmin. Mësuesi/ja i nxit nxënësit të diskutojnë mbi kubizmin.. 
	
	
	

	15. 
	
	Perseritje
	Perseritje e temave mesimore
Nxenesit perfshihen ne diskutim me njeri-tjetrin dhe mesuesin/sen
	
	
	

	16. 
	
	Detyre permbledhese/Ese
	
	
	
	

	17. 
	
	Projekt: Evolucioni artit pamor
	Projekt 
	
	
	

	18. 
	
	Projekt: Evolucioni artit pamor
	
	
	
	

	19. 
	
	Projekt: Evolucioni artit pamor
	
	
	
	

	20. 
	
	Projekt: Evolucioni artit pamor

	

	
	
	





  
